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Tytuł rozprawy: Stabilność i efektywność modeli bankowości spółdzielczej w krajach Unii 

Europejskiej 

 

Bankowość spółdzielcza w Europie pełni ważną rolę w rozwoju społeczności lokalnych, nie 

tylko w zakresie dostarczania kapitału, ale również poprzez działania wspierające lokalne inicjatywy. 

Doświadczenia kryzysu z lat 2007-2010 pokazały, że lokalny charakter działalności banków 

spółdzielczych ograniczył negatywny wpływ światowego kryzysu finansowego na ich sytuację. Podczas 

kryzysu ekonomicznego w 2020 roku wywołanego pandemią koronawirusa, banki spółdzielcze 

aktywnie włączyły się w działania, mające na celu minimalizowanie skutków kryzysu dla swoich 

klientów.  

Integracja banków spółdzielczych stanowi istotny aspekt organizacji ich działalności,  

w szczególności w obliczu restrykcyjnych wymogów kapitałowych nałożonych na podmioty bankowe 

przez regulacje bazylejskie. Silniejsza integracja grup spółdzielczych, od strony regulacyjnej 

przejawiająca się m.in. wdrożeniem instytucjonalnych systemów ochrony, umożliwiła wielu bankom 

spółdzielczym dalsze funkcjonowanie z przystosowaniem się do pokryzysowych regulacji. Kwestia 

integracji sektora spółdzielczego stanowi także ważny aspekt badań w zakresie determinant możliwości 

poprawy efektywności banków spółdzielczych w Europie.  

Celem badań podjętych w rozprawie doktorskiej była identyfikacja wpływu modelu integracji 

bankowości spółdzielczej na stabilność i efektywność banków w wybranych krajach Unii Europejskiej. 

W nawiązaniu do zaprezentowanego celu sformułowano następujące hipotezy badawcze: H1: W krajach 

europejskich występuje zróżnicowanie stopnia integracji modeli bankowości spółdzielczej w ujęciu 

ekonomicznym i regulacyjnym. H2: W wyniku wdrożenia pokryzysowych regulacji nastąpiła ewolucja 

modeli banków spółdzielczych w Unii Europejskiej w zakresie integracyjnym. H3: Banki spółdzielcze 

działające w modelu zintegrowanym charakteryzują się wyższą stabilnością w stosunku do banków 

działających w modelu niezintegrowanym. H4: Przynależność do IPS jest istotną statystycznie 

determinantą stabilności banków spółdzielczych w krajach członkowskich UE. H5: Efektywność 

banków spółdzielczych w krajach UE funkcjonujących w modelach zintegrowanych jest wyższa niż 

banków w modelach niezintegrowanych. H6: Banki spółdzielcze krajów UE uczestniczące w systemach 

ochrony instytucjonalnej charakteryzują się wyższym poziomem efektywności niż banki pozostające 

poza IPS.  

Realizacji celu pracy oraz weryfikacji hipotez służyła pogłębiona analiza literatury krajowej  

i międzynarodowej, analiza danych i sprawozdań udostępnianych przez spółdzielcze grupy bankowe. 

Zastosowano również analizę danych statystycznych obrazujących sytuację europejskich 

spółdzielczych grup bankowych oraz analizę ekonometryczną polegającą na zbudowaniu i testowaniu 

modeli panelowych weryfikujących wpływ modeli integracji bankowości spółdzielczej na stabilność  

i efektywność spółdzielczych grup bankowych w UE.  

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z pięciu rozdziałów. Pierwsze trzy 

obejmują zagadnienia związane z istotą oraz genezą bankowości spółdzielczej, istotą stabilności  

i efektywności w działalności bankowej oraz identyfikacją modeli bankowości spółdzielczej w aspekcie 

ekonomicznym oraz regulacyjnym. Rozdziały 4 i 5 stanowią część empiryczną analiz w zakresie 

stabilności i efektywności modeli bankowości spółdzielczej w UE. 


